Quand on a l'ambition  
D'être riche, on devrait demander aux crésus  
[*Au fond ce qu'ils en disent*], sans omettre en plus  
Onc l'interrogation des envieux... occupant  
Maintes charges publiques... fiers comme des paons, 23810  
Lorsqu'en haut du pouvoir !

C'est sûr que les désirs  
Au sein du questionneur... mueraient voyant surgir  
Encor des vœux nouveaux, tous à réaliser,  
Mais reniant les anciens [*jusqu'à le méduser ?*].  
Nul n'est épanoui de sa propre opulence 23815  
Y compris à gravir les échelons par chance  
À toute allure, et choisit dans ses lamentations  
Quant aux décisions prises, des succès [*d'options ?*],  
Préférant ce qu'il dut laisser dans ses dilemmes. 23819

[17] 'At felicem illum homines et divitem vocant et consequi optant quantum ille possidet.' Fateor. Quid ergo? tu ullos esse condicionis peioris existimas quam qui habent et miseriam et invidiam? Utinam qui divitias optaturi essent cum divitibus deliberarent; utinam honores petaturi cum ambitiosis et summum adeptis dignitatis statum! Profecto vota mutassent, cum interim illi nova suscipiunt cum priora damnaverint. Nemo enim est cui felicitas sua, etiam si cursu venit, satis faciat; queruntur et de consiliis et de processibus suis maluntque semper quae reliquerunt.

(115.18) Or, la philosophie t'offre un bien que tu aimes, 23820  
Et te le garantit, le plus grand que ce soit ;  
Je retiens que jamais, rien d'elle ne déçoit  
[*Quand tu agis selon ses grandioses principes*].

À ce puissant bonheur que nul grain ne dissipe,  
Ou cyclone n'ébroue, ne te conduiront point 23825  
Des phrases bien construites : que les mots de loin  
Coulent *en* liberté ! pourvu que l'âme enchaîne  
Ordonnée, supérieure, sans la moindre gêne  
Issue de préjugés, qu'elle s'approuve au su  
De ses actions qu'autrui reproche [*à son insu* 23830  
*Voire publiquement*], qu'elle aune son essor  
En fonction de sa vie, avec soi en accord  
Et ne s'évalue sage qu'une fois bannis  
Tout désir, toute peur [*des lions de Tanzanie ?*]. 23834

[18] Ita que hoc tibi philosophia praestabit, quo equidem nihil maius existimo: numquam te paenitebit tui. Ad hanc tam solidam felicitatem, quam tempestas nulla concutiat, non perducent te apte verba contexta et oratio fluens leniter: eant ut volent, dum animo compositio sua constet, dum sit magnus et opinionum securus et ob ipsa quae aliis displicent sibi placens, qui profectum suum vita aestimet et tantum scire se iudicet quantum non cupit, quantum non timet. Vale.